RECEDEBANT AB EIS LANGUORES.) S. Chrysostom. hæc nota pro theorie exageraveris hom. 8. in epist. ad Rom. et homil. *reliquis.* In epistol. 1. ad Corinth. addit umbra Pauli revixisse mortuos. Hinc patet antiquus usus, vis et energia sanctarum reliquiarum, nec tantum corpora Sanctorum, sed et sudaria, vestes, aliaque corpori adiacentia esse salutifera; uti de floribus fereretur S. Stephani tangentibus narrat S. Augustinus, lib. 22. Civital. cap. 8. is plures agrotos esse sanitati restitutos. Sie S. Gregorius Constantiæ Augustæ libr. 3. ep. 30. et aliis pro sacris reliquiis misit brandeum, id est, velum quod Apostolorum et Martyrum reliquias texerat, vel tetigere. Theodoretus in *Philothœo* cap. 24. asserit, oleum in lychinis ante sepulera Martyrum ardens, multis sanitatem per miraculum attulisse. Plura vide apud Baron. hic anno Christi 35.

IUDÆIS EXORCISTIS.) Iudeos ante Christum suos habentes exorcistas ad expellendum dæmones, hinc liquet. Exorcisti et in illo Matth. 12. 17. *Fili vestri in quo eiiciunt?* et ex Iosephib. lib. 8. Antiq. cap. 2. et libr. 7. Belli cap. 25. et ex Epiph. heres. 30. ubi asserit eos usos nomiue tetragrammaton Iehova. De exorcismis Salomonis vide Iosephum loco citato, et Delrio in *Magicis*: quamquam S. Thom. q. 6. de potentia art. 10. ad 3. et ex eo Frane. Victoria relectione de magia, num. 28. censem exorcismos Salomonis per certam radicem cum adiuratione, ab eo compostos esse, postquam factus est idololatra. Sane hos exorcistas magicis artibus usos suspicari licet ex eo quod ait Lucas v. 19. *Muli autem ex eis qui fuerant curvatae sectati, etc.* Iam soli Christiani habent et ordinant exorcistas, quorum exorcismi, id est, adiurations dæmonum, sunt spiritualia eorum *flagra et verborum tormenta*, ait S. Cyprianus ep. ad Demetriam. Hanc enim potestatem eiiciendi dæmones Christus dedit Apostolis et Ecclesiæ Lazar. 10. 19. Errat ergo Origenes tract. 35. in Matth. ubi dicit Indacium esse exorcizare dæmones, non Christianum, hoc argumento: Christiano homini ex lege Christi non licet omnino iurare, Matth. 5. 31. ergo nec quenquam adiurare, sive exorcizare. Verum, sicut falsum est antecedens, ita et consequens, sive conclusio inde deducta.

ADICRO VOS PER IESUM.) Nam, ut ait S. Chrysostom. *Iesu pessimis.* Ita laudibus S. Pauli, si Iesum invoces Nazarens.

num, velut ab igne repente diffugit dæmon. Et S. Iustin. **Nomine percussus Christi, nec fulmina verbi**
Verit. Christi relig. **Eius nominis (Iesu) potentiam dæ-**
mones tremunt et reformati; et hodie quoque illi per no-
men Iesu Christi crucifixi adiurati nobis parent. Et Prud-
dentius in Apotheosi contra Iudeos:

Torquetaur Apollo

Nomine percussus Christi, nec fulmina verbi
Ferre potest: agitant miserum tot verbera linguis,
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.

Ratio est, quia a Iesu victus et prostratus est dæmon. Iesum ergo et erucem eius horret, sicut canis horret baculum quo percussus est, et multo magis percussorem, qui baculum in eum vibrat. Testatur S. Dionys. Eccles. Hierarch. cap. 3. Christianos cum post baptismum in peccatum aliquod mortale incidissent, vexari a dæmonibus consuevit. Et S. Cyprian. epist. 76. *Sæpe, ait, nonnulli de illis qui sani baptizantur, si postmodum peccare corporint, spiritu immundo redeunte quatuntur, ut manifestum sit, diabolum in baptismo fide credentes excludi; si fides postmodum deficerit, regredi.* Hæc Cyprian. agens de his B qui a fide et Christo apostolat.

QEM PAULUS PRÆDICAT.) Videntur hi exorcistæ ex præsumptione voluisse imitari Paulum in expellendis dæmonibus per nomen Iesu, ut inde sibi plausum et quæstum facerent apud populum. Unde S. Chrysost. et S. Cyprian. ser. de baptismi Christi, vocant eos quæstuarios. Verum quia suis viribus diffidabant, prætexunt nomen Pauli, quem videbant dæmonibus esse terrori, eosque expellere. Porro quia erant Iudei, ideoque increduli Christo, idcirco non ipsi diabolo, sed ipsis diabolis prevaluit, in cosque insilii. Addunt aliqui, id eos astute dolo malo fecisse, nimis ut a Paulo eiusque doctrina homines averterent, et ad se ac iudaismum traducerent. Si enim ipsi expellerent dæmones, cum ipsi essent Indœ, dicturi erant se virtute iudaismi et fidei iudaicæ id facere; ac proinde Iesum sive Salvatorem et Christum esse eum, quem Iudei expectant, non quem Paulus iam venisse prædicat. Si non expellerent, dicturi erant Iesu nomen esse inane et invalidum ad expelleudos dæmones, ac priuile frustra coli et invocari, frustraque Paulo prædicari, et suis exorcismis prætexi.

Vers. 14. PRINCIPIS SACERDOTUM.) Unius et principibus, sive pontificibus. Erant enim 24. principes, sive pontifices, puta primogeniti totidem familiarium sacerdotialium, uti dixi cap. 4. 6.

Vers. 15 VOS AUTEM QUI ESTIS?) q. d. Vos non estis servi Christi, nec Pauli ascelæ, sed nostra mancipia, utpote Christo increduli et infideles, lucrum plausumque ex Christi nomine captantes: indiguum autem est, ut mancipium suo hero et domino imperet, cumque domo sua expellat. S. Cyprianus serm. de baptismi, sic explicat: *Christum scimus, et Paulum nominis, et in nomine Christi quem Paulus prædicat adiurati, egredinur; vos autem penitus ignoramus.* Chrysostomus vero, q. d. Vos non creditis Christo, sed eius nomine abutentes, haec verba singulis: vos non estis huius nominis præcones, quia met estis. Christi ergo et Pauli herile imperium agnoscere, non vestrum: puuiam ergo vestram audaciam et temeritatem, atque ut servos meas mihi insultantes male mulctabeo. Quæque, inquit Chrysostom. non dixit spiritus malus: Quid est Iesus? Terebatur, ne et ipse pœnam det. Sciebat enim concedi ei, ueliscit illos, quos huius nominis illusores fecerat. Simili modo Lutherus volens exorcizare dæmonem, ab eo invasus in extremas angustias redactus est, uti narrat Staphylus contra Smidelinum pag. 404. et Bredebachius Collat. 7. cap. 40.

Ex adverso S. Hilarius, qui teste S. Hieronym. in eius vita, per ceteris Sanctis dominatus est dæmonibus, plurimosque expulit, hoc in eos imperium acquisivit contemptu sui. fuga opum et honorum: aurum enim pro luto habebat. Crebro, inquit S. Hieron. mutabat locum, non ex levitate, sed honorem fugiens et in portunitatem, semper enim silentium et vilam ignobilem desiderabat. Singulos

Olim
pecca-
tes mor-
tali ter-
corripie-
bantur
a dæmo-
ne.

Ahortabatur præterire figuram huius mundi, et eam esse veram vilam, que vitæ presentis emeretur incommodo. Videntis omnium ordinum ad se concursum flebat. Rogatus rursum, ait, ad sæculum redi, et recipi mercedem meam in vita mea. Mirentur alii signa quæ fecit, mirentur incredibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem: ego nihil ita stupeo, quam gloriam illum et honorem calcare potuisse. Concurabant enim ad eum Episcopi, Presbyteri, Monachi, matrone quoque. Christianorum grandis tentatio: at ille nihil aliud nisi solitudinem mediabatur, dæmones in energumenis ubique eum latere cupientem probabant; sed ille dolens, et quodammodo in sui ultionem saeviens, tanta eos orationum instantia flagellabatur, ut omnes ab energuenis expellere. Nihil in eo cunctis ita admirabilius, quam quod post tanta signa et miracula, ne fragmen quidem panis a quoquam illis in locis accepisset. Accensus enim fiducia pauperis conscientia, in eo magis latrabatur, et quod nihil habebat sacerduli, et quod ab accolis illius loci mendicus putaretur. Habebat hanc gratiam, ut ex odore corporum, vestium, et earum rerum quas quis tetigerat, sciret cui dæmoni, vel vitio subiaceret. Appositio cicero euindam avari: Non sentis, ait, putorem tetricum, et in cicere harceræ avaritiam? Da bobus. Dedit alter: at illi illico ruptis loris fugerunt. Terribili cameo et feroci procedens obviabat: Non me, ait, terres, diabole, tanta mole corporis; et in vulpecula, et in camelo unus atque idem es. Orionis vir potens, a legione demonum ab eo liberatus, obtulit ei multa dona. Recusanti ait: Da pauperibus. Cui Sanctus: Tu, ait, melius potes tua distribuere, qui per urbes ambulas, et nosti pauperes. Ego qui me reliqui, cur aliena appetam? Cumque ille dolorer sua respi: Noli, ait, contristari, o fili. Quod facio, pro me et pro te facio. Si enim haec accepero, et ego Deum offendam, et legio ad te revertetur. Adducta est ad Sanctum puerem emerguenda, qui irridebat dæmonem: Grandis, ait, fortitudo tua, qui licet et lamina strictus teneris. Dic quare ausus es ingredi pueram Dici? Respondit dæmon: Ut seruarem illam virginem. Cui Sanctus: Tu serrares, proditor castitatis? Cur non potius in eum qui te mittebat es ingressus? Ut quid, respondit dæmon, intrarem in eum, qui habebat collegam meum amoris dæmonem? Splendente luna cernit ex improvviso rhedam ferventibus equis super se irruere: cumque inclanasset Iesum, ante oculos eius repentina terra hiatu pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum et ascensorem proiecit in mare. Et: Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Puer pene existens, incidit in latrones, qui ad eum conversi: Quid, inquit, faceres, si latrones ad te venirent? Quibus ille respondit: Nudus latrones non timet. Et illi: Certe, ait, occidi potes. Possum, ait, possum; et idem latrones non timeo, quia non paratus sum.

ET INSILIENS IN EOS.) Pugnis plagisque eos contundendo, vestesque eorum dilacerando, dentibus uoguibus que laniendo, calibus impetuando, itaque vulnerando: nam nudi et vulnerati de domo effugerunt. Vide hic, ait Chrysost. quantam vim habeat dæmon in corpora infidelium et irrisorum, indeque collige eudem similia, immo maiora exercere in animam peccatoris, quam per peccatum obsidet, possidet, agitat et exagit, ut licet quasi vile suum mancipium. Additique: Peccatum gravius est dæmonie. Nam ille quidem humiles facit, peccatum autem superbos: insuper vitiisum habitum in animam inducit. Sic irati familiarem opud se alunt licetorem se torquentem, ulciscendi inquam cupiditatem. Sic ut enim putredine quædam actinea, ita mentis nostræ radicem arridat. Quare bestiam intra viscera tua includis? Melius es sel viperarum et serpentem in corde positam esse, quam iram, vel incendiad.

DOMINATES AMBORUM.) Ex septem ergo duo hic exercebant exorcismum, ceteris absentibus vel quiescentibus: unde in duos solum insiliit dæmon. Graeca tamen iam pro amborum habent *avros*, id est, eoruia, quasi in omnes septem dæmoni insilierit. Verum quidam Graeci codices habent *avros-paw*, id est amborum, uti notat Veleius.

Hilarius
potidae
mones,
cur?

Vers. 18. CONFIDENTES ET ANNUNTIANTES ACTUS SUOS.) Perpetram Lutherus pro actus suos, vertit, miracula sua: miracula enim non sunt actus nostri, sed Dei qui solus est omnipotens, ideoque et thaumaturgus. Unde Syrus clare vertit, renuntiabant offensas suas, et confitebantur quod fecerant.

Hec de confessione, que fit in Sacramento pénitentiae, accipit OEcum. Salmeron, Sanchez et Gagnacus hic, Bellarm. lib. 3. de penitentia cap. 4. Baron. Gregor. de Valentia, Hosius, Ruordus Tappurus, et alii, qui hinc probant necessitatem confiteendi contra haereticos. Nam *actus suos*, significat hanc confessionem non fuisse generali et publicam, dicendo: Fator me esse peccatorem, ut vult Calvinus et Beza, sed particularem, ideoque secretum; in hac enim, non in illa enarrantur speciatione et particularum singuli actus mali a penitente. Alii tamen haec accipiunt de confessione prævia baptismi. Hi enim videntur fuisse Gentiles et Iudei, de quibus dixit v. præcedenti, quod perculti illa strage exorcistarum magnificariunt nomen Domini, ac consequenter crediderint in Christum. Hi ergo, ante baptismum compuncti, ostenderunt signa veræ compunctionis publice euantiendo sua peccata, que in gentilismo commiserant; sicut de Ioannis baptismo dicitur Ioan. 1. 5. *Baptizabantur ab illo in Iordanis flumine, confiteentes peccata sua*; ubi Graece idem est verbum *ταπειλογραμματα*, quod hic: ita Arator, Cajet. et Lorin. Euseb. libr. 3. De monast. cap. 8. Beda in Marci 1. Andreas Vega lib. 13. de Iustif. cap. 28. et alii.

Agi hic de confessione sacramentali. Prob. 1. Prior sententia videtur prior et germanior. Primo, quia hos confitentes non fuisse Gentiles vel Iudeos, sed Christianos, patet ex eo quod vocentur *credentes*, quod primo illo saeculo erat proprium nomen Christianorum. Est enim hic altera pars, et alter effectus, quem causavit ignorantia et plaga Iudeis exorcistis a demone inficta. Nam v. præc. dixit Lucas quod in Gentilibus et Iudeis causarit timorem et doxologiam; hoc vero dicit, quod in Christianis causarit penitentiam et exomologesin, ut etiam nomen causat. Nam Christiani timore aliquo et terrore diabolico perculti, illico ad exomologesin confugiant, ut animæ sua consulant, eiusque salutem in tuto collocent.

Dices, Gentiles vocantur *credentes*, quia inciperant credere et aspirare ad baptismum. Resp. Id dici nequit, quia in Graeco est præteritum *πιστευκοτα*, id est, multi eorum qui iam crediderant, et consequenter baptizati erant. Secundo, quia nulla haec baptismi fit mentio, quam utique fecisset Lucas, si Gentilium conversionem et initiationem (haec enim fit baptismus) significare volisset. Præsupponit ergo eos fuisse baptizatos. Adde, primitus ante baptismum vix ullos confessos esse in particulari sua peccata: sufficiebat enim contrito. Et unus Paulus cum Sila et Timotheo, non sufficeret audierunt tot tantorum confessionibus.

II. Dices secundo. Incredibile videtur Christianos a Paulo instructos, retinuisse adhuc libros magicos et magiae vacasse, quod tamen de his confitentes asserit Lucas v. seq. Resp. Primo, in primis illis fidelium a Gentilismo ad Christianism conversionibus, non omnia statim a Paulo dicti, nec a fidelibus disci et practicari poterant: sicut etiamnum in Gentilibus recens conversis remaneant multi mores gentilium, sensim dedecendi et evellendi: quinimum etiamnum apud segnes frigidosque et rudes Catholicos, libri superstitiosos, magicos et haereticos est inventare. Secundo, alii sunt hi confitentes ab illis magiæ deditis et magicorum librorum possessoribus. Id patet ex voce adversativa autem. *Muli autem ex eis qui fuerant curiosi sectati, etc.* ita Sanchez.

Porro Stapletonus hic censet, hosce confitentes primo secretam confessionem peregrisse, deinde publicam aliquorum saltem peccatorum. Id enim olim in publica penitentia fieri solitum, patet ex facto Nectarii, qui publicam hanc confessionem Constantino polo ob exortum ex ea scandalum sustulit, teste Socrate lib. 6. cap. 19. Id ipsum inuit vox *ανηγραφων*, id est, *palam*, *publice annuntiare*. Verum non est necesse id asserere: nam *ανηγραφων* idem est quod *annuntiatio*, ut verit Noster et alii, sive publice id fiat,

A sive privatum et secreto: *ανηγραφων* enim idem est quod *renuntio, indico, prodo, recito, profiteor, pronuntio*. Neque in primis illis rudibus Ecclesiæ initis, publica pœnitentia videtur fuisse in uso, sed sero ad sarcenda scandala, quæ crescente numero fidelium sensim oboriebantur, est introducta, et ab Episcopis iniuncta. Hic vero fidèles liberè confessi sunt, ut dæmonis manus et viadictam exaderent: ad quod utilis erat secreta et sacramentalis confessio, non publica: sic enim sufficiasset, et præstitisset Deo corde coactio confiteri.

Moraliter, notent hic fidèles, se contra omnem satana in- sultus munire sacra confessione. Ipsa euim omnes eius Confessio vires enerat, omnes eius fraudes detegit, omnes dolos a diaboli perit, omnes perplexitates discutit. Uode S. Hieron. in frangit. Eccliesiast. cap. 10. *Si quem, inquit, serpens diabolus occulte momorderit, et nullo conscientia cum peccati veneno inficerit, si tacuerit qui percussus est, et non egerit penitentiam, nec vulnus suum fratris et magistro voluerit consiteri, magister qui linguan habet ad curandum, facile ei profoderet non poterit. Si enim erubescit vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat.*

In vita S. Epicteti et Astionis haec legimus: *Vidit B. Astion puerum quendam nigrum cum ignea facula de sinu suo egredientem, ac talia sibi dicentem: Confessio tua Astion magnas meas contrivit hodie vires, et una oratio vestra me inernam in omnibus reddidit ac desolatum.*

Narrat Rufinus lib. 3. in Vitis Pat. n. 57. quendam tentatione blasphemie, eius revelatione et confessione, fuisse levatum.

Idem de tentatione fornicationis, legimus in Vitis Patr. lib. 5. n. 13. *Nihil enim, oīl, sic extediat demonem fornicationis, quomodo si revelentur stimulations eius: et nihil cum sic letificat, quomodo si abscondantur cogitationes.*

Serapio Abbas apud Cassianum collat. 2. cap. 10. et 11. narrat se tentatione gulæ et consuetudine furandi panem, liberatum per publicam huius furti confessionem. *Ea enim peracta statim, ait, velut lampas accensa de meo stitu procedens, tanto fatore cellam replevit, ut vix in ea residere possemus.* Erat hic demone qui eum ad furtum et gulam tentabat. Vere Sapiens Proverb. 28. 13. *Qui abscondit sceleris sua, non dirigetur.* Addi Cassianus hoc fuisse commune Abbatum et Seniorum dogma: molam cogitationem statim ut irripit, revelandam esse suo Seniori. Uode S. Antonius in Vitis Patr. part. 2. n. 104. *Si potest fieri, ait, quot passus ambulat monachus, vel quot calices aquæ bibit in cella sua, habeat declarare Superioribus, ut non devicietur in ipsis.*

Quocirea Climachus gradu 4. de obedientia, scribit monachos prisei ævi in ciugulo gestasse libellum, in quo cogitationes per diem occurrentes scribebant, ut eas reverarent Pastori. Idem vita spiritualis dogma et quasi principium assignant S. Basil. in Constit. monast. et in Regulis suis disp. respons. 26. S. Ambros. lib. 3. Offic. cap. 16. S. Hieron. Regul. monach. cap. 34. S. Bernard. tr. de Ordine vite. Qui etiam apposita similitudine rei declarant, imo demonstrant. Sicul, inquit, acer nubibus densus et obtenebratus, iis per pluviam effusus serenatur et albescit, sic et per confessionem, qua afflictio quasi effunditur in sinum alterius, exinanitur ægritudo animi. Vide D. Thomas 1. 2. qu. 38. art. 2.

Ita S. Dorotheus ser. 3. narrat se in ingi fuisse animi pace et laetitia, eo quod omnes animi cogitationes revelaret suu Patri spirituali.

Memorabile est quod scribit Dom. Soto in 4. dist. 18. q. 4. art. 1. Norimbergenses misisse legalos ad Carolum V. Imper. qui petebat ab eo publico decreto sanciri præceptum confessionis: se enim expertos esse, quod, postquam illi exalset, multa fraudes, vitia et sceleris irrepsissent in urbem et rem publicam. *Tandiu, ait Cassian. loco iam citato, suggestions eius (diaboli) dominulantur in nobis, quamdui celantur in corde: illico enim ut patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescat, et antequam discretionis iudicium proferatur, serpens telerrimus velut et tenebroso*

ac subterraneo specu, virtute confessionis pertractus ad lucem, et traductus quodammodo ac de honestatus discedit. Unde idem lib. 4. de Instit. renunc. cap. 4. *Generale*, ait, *et evidens indicium diabolicae cogitationis esse pronuntiant, si eam seniori confundamus aperire.* *Onnis enim iniquitas oppilabit os suum*, Psalm. 106. 42. S. Gregor. lib. 7. Mor. cap. ult. et lib. 3. Pastor. admon. cap. 13. *Vulnera clausa*, ait, *plus cruxianat, quia cum putredine quae intrinsecus ferret, exicitur ad salutem, dolor aperitur, etc.* *Quid est peccatorum confessio, nisi vulnerum ruptio?* Unde Psalms Ps. 31. 3. *Quoniam tacui, ait, inveteraverunt ossa mea.*

Vers. 19. **MULTI AUTEM EX EIS QUI FUEBANT CURIOSA SECTATI.**)

Vatabl. qui curiosas artes exercuerant. Vox autem significat aliam hanc esse narrationem a praecedenti confitentium, uti dixi. Unde cum illi fuerint Christiani, hi videtur fuisse Gentiles magiae dediti, aut certe Christiani rudes, qui timentes ne a dæmonie magorum hero male multarentur, ut illi exorcistæ, magiam abdicarunt, magicosque libros exusserunt. Ita Chrysost. OEcum. Beda et Syrus, qui verit. *Multí porro etiam ex magis*, et Euseb. lib. 3. Demonstr. cap. 8. Porro Ephesi magicis artibus erant dediti, teste S. Hieron. prefat. in epist. ad Ephes. Unde Apollonius Tyanaeus Ephesi publice magicæ artis Iudum aperuit, et ab Ephesi status donatus inter divos relatus est, teste Philostrato lib. 4. in Vita eiusdem, qui et lib. 5. addit id contingitis primis Neronis annis, quando Paulus Ephesi agebat, cui proinde aere contra eum certamen fuisse non est dubium. Hinc et proverbialiter *Ephesia grammata*, vel *notæ*, vocantur signa magica, ad obtinemandam victorianam, et depellendam pericula, teste Suida; quin et ad expellendos dæmones, teste Plutarcho in Sympos. lib. 7. quest. 5. Haec enim notæ, aii Eustathius in Odysse, et erant verba obscura intarægninatum, quæ in pelliculis consultilibus gestabantur inscripta in pedibus, zona et corona Dianæ. Magia studiosissimus fuit Iulianus Apostata, qui per eam imperium, vitam et animam perdidit. Valerianus quoque Imp. a mago seductus, ex amico Christianorum factus eorum hostis et persecutor, a Sapore Persarum rege captus, et caveæ ferreæ inclusus, orbi ludibriis fuit, æque ac Baizetzes Turecarum Imper. Tamberano.

II. Secundo, Mariana censem per curiosa hic accipi libros et opifices alchymia, id est permutandi metallæ, v. g. ex ære conficiendi aurum, ex stanno argentum. Huius enim artifices, ut ait Suidas in voce χρυσεις, Diocletianus in Egypto comburi iussit, ne dictati abuterentur pecunia. Optandum esset, ut Magistratus hanc artem eliminarent: nihil enim est aliud quam perditio pecuniae et temporis, et saepe impostura.

III. Tertio, alii per curiosa accipiunt astrologiam, et astrologos iudiciorum et genethliacos, qui ex horoscopo dieque natali, constellatione et astris, divinant ea, quæ cuicunque in vita et morte sunt eventura; in quam invehitur S. August. lib. 1. de Doct. Christiana cap. 21. 22. 23. et passim alii Patres. Quocirca Aquila Ponticus, celebris S. Scriptor. interpres ab Ecclesia est cœctus, quod geniturarum inspectionibus et nativitatibus horoscopos vacaret, ait Epiplian. lib. de Ponderibus et mens. ino Augustus Cæsar Mathematicos hosce urbe expulit, aii Dio lib. 49. Rursum anno 12. Claudiu Imp. Christi 54. factum est Romæ senatusconsultum de pellendis Italia Mathematicis, occasione (ut videtur) Iunii Scriboniani, qui finem Claudiu per Chaldaeos scrutatus esset. *Genus hominum*, ait Tacitus l. 17. *potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in civitate nostra retinetur semper, et retinebitur.* Verus fuit ratnes. Nam, ut ait Baroo, humana curiositas mente pruriens, ac novitatis avida hoc agit et satagit, ut quos Imperatores et principes sapientia exigitur, revocentur et renascantur. Sane paucis annis quibus Romæ fui, vidi plures viros magnos ab astrologis deceptos, dum huic vitam longioriem, illi cardinalatum, alteri papatum prædicent et promittunt, quos omnes vana spe et mendacio delusos fuisse eventus docuit, magno corum pericolo et danno.

A Dum enim se non credunt mortituros, nisi prius adepti sint prælaturam quam promiserunt Mathematici, etiam lethali morbo ieci, ad mortem se non parant: quare imparati et improvidi moriuntur, quæ sane aperta est diafraus, qui per divisiones hasce animabus ipsorum insidiatur, et quasi lupus inhiat, ut eas capiat et rapiat. Expergiscimini Prælati. *Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* ito saepe interitum non tantum corporis, sed et anime. Id sapiebat Alfonsus Aragonæ rex vere sapiens, qui in omnes munificis, solos astrologos ab aula sua arcebat. Rogatus est: Cur resp. secretorum eius conscius: *Sidera stultos regunt impelluntque, sapientes vero astris imperant.* *Stultos ergo principes honorare astrologos consequens est, non sapientes, inter quos nomen suum Alfonsus obtinet: ita Alneas Silvius lib. 4. de rebus Alfonsi cap. 3.*

Idem censit Franc. Sfortia, qui losubrium sibi suisque paravit imperium, qui semper astrologi onnes vel odio fuere, vel contemptui, tantum abest ut eos in bellis rebusque suis consulere.

Idem iudicium fuit Ioannis Pici comitis Mirandulæ, ut videre est lib. 2. quem scripsit contra Astrol. c. 2. Sane astrologi reip. sunt perniciosi, et turbant principum regim, dum brevi eos morituros, et alios quibus adulantur, eis successuros prædicunt et venditant. Quis enim amet, obediat, colat principem brevi moritorum? et non potius caplet gratiam alterius, quasi solis novi mox oritur? Quocirca Vitellius Imper. astrologos hosce morte multebat. Audi Sveton. in eo cap. 14. *Nullis infensor quam divinaculis et mathematicis: ut quisque deferretur, inauditum capite puniebat.*

CONTULERUNT LIBROS, ET COMBUSSEBANTUR.) Ut violent ignibus ignes, ait Arator. Idem magicis libris fecit magus ille conversus. S. Augustino, de quo ipse in Psalm. 61. sub finem sic scribit: *Perierat iste, nunc quasitus inventus adductus est: portat secum codices incendendos, per quos fuerat incendendus; ut illis in ignem missis, ipse in refrigerium transeat.* Sic libros Mathematicorum combundens in oculis Episcoporum sanxit Honorus Imper. et Theodosius, lib. *Mathemat. c. de Episc. aud.* Multo magis cremandi sunt libri hereticorum, utpote nocentiores, uti saixerunt idem aliquie Imp. lib. ult. de *Hæret.* Cod. Theodos. Idem saixerunt Canones et Concilia, presertim Trident. Vide Bellarm. lib. 3. de laicis cap. 20.

INVENERUNT PECUNIAM DENARIORUM QUINQUAGINTA MILLIUM.) Graeca et Syrus, invenerunt argenti quinque myriades, hoc est quinquagies mille nummum. Budæus lib. 5. de Asse, et alii ex eo censem hoc pretium fuisse quinque millionum aureorum. Sic Romæ quinque millia aureorum valent quinquaginta millia Iuliorum, seu regalium Hispan. Aureum enim continet decem Iulios: quinques autem decem faciunt quinquaginta. Porro denarius pendebat drachmam, valebatque unum Iulium, sive regalem Hispan. uti dixi in fine Pentateuchi. Discant hic Christiani, libros magicos, hereticos, spurcos comburere, quantovis pretio existimant, etiam si auro appendantur: quia noxa quam inferunt nullo auro pensari potest. Quocirca Paulus et Apostoli magorum, æque ac idolorum responsa sustulerunt, vel stiterunt. Huc facit quod scribit Plinius lib. 3. c. 2. Neronem a magis toto orbe conquisitus, nullum responsum extorquere potuisse. Unde et Plutarchus librum scripsit de Oraculorum defectu. Vide S. August. lib. de Divinat. dæmon. cap. 6.

PROPOSITUS PAULUS IN SPIRITU.) Iustinctus Spiritu sancto: ita Lyran. Vatabl. Caiet. Dionys. et alii. Syrus vero vertit, *propositus in mente sua.*

TRANSITA MACEDONIA ET ACHAIA.) Transivit hac Paulus, tum ut Ecclesias ibidem a se fundatas visitaret et confirmaret, tum ut colligeret eleemosynas pro pauperibus Ierosolymitanis, ut patet 2. Cor. 8. et 9.

IRE IEROSOLYMANUM.) Tum ut eleemosynas iam dictas Sanctis deferret, tum piatatis ergo, ob loci reverentiam, ait Dionys. sanctorumque locorum et primitivæ Ecclesiæ,

præsertim S. Iacobi, visitationem. Amplius enim in hac vita non erat illa visurus.

OPORET ME ET ROMAM VIDERE.) Quia Dei instuctu, ait Chrys. Paulus aegebatur Roman, ut Romanam Ecclesiam cum S. Petro in matricem et caput calerarum erigeret, ac contra Simonem Magnum et Neronem, primam persecutionem in Christianos adorante, decertaret.

Vers 22. MITTENS AUTEM IN MACEDONIAM, etc. TIMOTHEUM ET ERASTUM.) Ut viam sibi securuo pararent, et simol collectant eleemosynarum pro Ierosolymitis facerent, ut patet 1. Cor. 4. 17. Erastus hic vocatur *arcarius*, id est, questor civitatis, scilicet Corinthi, Rom. 23. postea creatus sui Philippensis Episcopus, ibique martyrio coronatus, Sanctis adscriptus legitur in Martyrol. die 16. Iuli.

Vers 23. IPSE REMANSIT AD TEMPUS IN ASIA.) Puto Ephesi.

TURBATIO.) Tazzzzi, id est, tumultus plurimus, ait Syrus. Unde eius gravitatem explicans Paulus 2. Cor. 1. 8. Supra modum, ait, gravati sumus, supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere. Afflictiones enim, ait Chrysost., abstrahunt nos ab affectione erga presentem mundum. Itaque statim mortale petimus, et non sumus amatores corporis, quæ sane maxima philosophie pars est. Additque multa commoda tribulationis, ac tandem concludit: *Magnum bonum est afflictio: noster pœnæagogus est afflictio.*

DE VIA DOMINI.) De instituto Christi et Christianitym.

DEMETRIUS.) Era hic easterorum aurisabrorum caput et princeps, ac forte a Magistratu obtinuerat, ut nemo præter se et suos, posset endere ades Diana.

ARGENTARIUS.) Αργυρουποτης, id est, cedens argentum: ita Syrus; puta faber argentarius, ait Valabl. qui nunc vocatur aurifaber vel aurifex. Qui enim cedunt aurum, cedunt et argentum. Est enim αργυρουποτης ab elaborando argento dictus, nisi misvis a τεττα, id est, incido, deducere: unde et monetae Græci vocant κούρα.

FACIENS ADES ARGENTEAS.) Quænam hæ? Primo, aliqui ceusent fuisse vota et auathemata, quæ offerebant Diana ob depulsionem periculum, vel acceptum beneficium. Secundo, alii censem cum Chrys. fuisse arcas, sive thecas, in quibus gestabantur amuleta, puta signa Diana, sive littera Ephesia, quas contra febres, morbos, pericula, aut pro felici sorte et fortuna, fallaces sacerdotes Diana dabant adventantibus. Aut potius, ut Baron. haec ades erant ipsæ argenteæ statua Diana, cum suis adieculis seu loculamentis. Tertio, et optime, hæ ades erant imagines, sive simulacra templi Diana. Ita enim eius templum venerabantur, ut illud in imaginibus elligerent, eiusque similitudinem in statuis, puta in adieculis argenteis coquarent, quibus effigiem, sive statuam Diana imponebant; eas deinde vel offerebant Diana in templo, vel ad colum, aut in plieis et vestibus appensas gestabant, sicut nostri peregrini gestant imagines B. Virginis Lauretanæ, aut certe domi in larariis et oratoriis eis reponabant, præsertim si solidae essent, non planæ et in lauina. Id ita esse patet ex eo, quod eas Lucas Græce vocet καρα, id est, *templa*, et Polibius καρα, id est, *parva templo, templula*, puta delubra et adieculas effigies templi, in quibus reponabantur statua Diana.

DIANÆ.) Dea ita dicta καρα του δια, quasi Ioviana, quia Iovis filia ex Latona. Diana est luna, sive appellata, quod quasi diem noctu lucendo officiat, ait Cicer. lib. 2. de Natura deorum; sicut luna dicta est quasi *lucens una*, quod noctu sola luceat; unde et noctiluca vocata est. Quare Macrobius: Diana, ait, dicta est quasi Iana, addita littera D. veteres enim lunam vocabant Ianam, ait Varro lib. de rustica. Hinc et Horatius:

Nec par aut eadem nocturnæ forma Diana,
Rite crescentem face Noctiluca.

Alii tamen Dianam dictam putant quasi devianam, quia venantes per sylvas deviare solent: unde ipsa habita est viarum dux et dea. Eadem dicta est *Lucina* et *Iuno*, ait Cicer: *Iuno*, a iuvando; *Lucina*, quod partum in lucem prodat: quam proinde in partu invocant. Unde Virgil. *Casta fave Lucina, tuus iam regnat Apollo*. Hinc Diana a

A Poetis vocator lucifera, clara, succincta, armata, nocturna, omnivaga, verecunda, integra, virginica, aeria. Vel, ut Plinius, quod oculis præsit et luci, sive a luco quem Roma in Exquiliis habebat. Plures, inquit Cicero, fuerunt Diana, sed illa nominatissima, quæ eodem partu cum Appolline, ex Iove et Latona nata est. Hæc ob virginitatis amore fertur hominum consortia fugisse; et ut libidinis tentationes evaderet, venando sylvas et montes incolebat, paucarum virginum comitatu contenta. Arcum cerebat et pharetram, succincta semper incedens, et cothurno induita: qua de causa sylvarum et nemorum dea eredebatur. Cicero Act. 6. in Verrem: Fuit, ait, apud Segestanos exercitum simulacrum Diana, tum summa aliq[ue] antiquissima religione præditum, tum singulari opera artificiose perfectum. Et mox: Erat admodum amplum et excelsum signum cum stola. Veruntamen inerat in illa magnitudine extas atque habitus virginalis: sagittæ pendebant ab humero, sinistra manu retinebat arcum, dextra ardente faciem præferebat. Porro Diana Ephesiorum erat πινακαριζη, id est B. multimammia, ait S. Hieron. præfat. in epist. ad Ephesi: ut ex ipsa effigie mentirentur, omnium cam bestiarum et viventium esse nutricem.

Falsa ergo et mendax fuit Gentilium Diana: vera et Diana Christianorum Diana, est B. Virgo Maria, virginis stupata choris, quæ in montana abiit, ut Baptistam eremiti colam consecraret. Hæc enim est æterni Patris filia, quæ lucem mundi peperit, ideoque maris stella in nocte huius saeculi cunctis fidibus præfulgens, monstratrix in cœlum. Eadem est multinominia, quia nova Eva mater viventium, lac sue gratia et consolacionis omnibus se invocantibus impertit. Ipsa est enim mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim. Apocal. 12. 1. Quod enim in mundo est sol, et luna sive Diana, hoc in Ecclesia est Christus et Maria. Unde B. Virgo hoc ipso anno, vel proxime sequenti, quo Diana cultus et templum a Paulo exercit, terras relinquentes in celum abiit, ut inferius ostendam. Diana a Græcis dicta est καρπης, quasi καρπητης, quod luna aërem, vel potius ætherem indecito secat, ait Macrobius. Secavit hoc tempore caelos omnes penetrando, et super omnes angelorum choros exaltata est B. Virgo. Plato vero in Cratyle: Diana, ait, dieciatur καρπης οὐ το καρπης, και τοι καρπης, δια τον την παρθενας επιπλωμα, id est, propter integratatem et modestiam, propter virginitatis desiderium: vel quasi καρπης εισωρη, id est, virtutis inspectrix et conscientia: vel, ut Strab. lib. 14. απο του καρπης ποιησι, id est, quod integrus et perfectus efficiat. Quia omnia non Diana Geutilium, sed Christianorum Virgini, inquam Deiparae convenient, ut illud quod de Diana templo olim Romæ in Aventino monte aedificato, nunc vero Deo in S. Sabine honorem dedicato, scribit Sextus Pompeius: Servorum, inquit, dies festus existimat Idibus Augusti, quod eo die Servius Tullius natus et serva, adem Diana dicaverit in Aventino, cuius tutelle sunt cervi, quorun celeritate fugitivos vocant cervos. Hæc est ergo Opis nostra (sic enim dicta est Diana ab opitulando) cui competit illud Virgilii: Opis ad æthereum penitus aufert Olympum. Denique reges et principes thesauros suos in templo Diana deponabant, quos nemo, ne hostis quidem urhem diripiens, tangere audebat. Ita virtutis et salutis tuta custos est Deipara; ita ut impossibile sit perire eum, qui se suaque ei sedulo commendat, ut docti communis omnium experientia, ait S. Bern. hom. 4. super Missus est: Ex ore tuo (o Maria, inquit), pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui. Idem alibi sparsim: Maria, ait, est viola humilitatis, lilyum castitatis, rosa charitatis, Maria nec facultas, nec voluntas dandi dona hominibus deesse potest. Mariæ pietati non deficit fides, voce gravitas, efficacia volo. Maria commendare memento quidquid Deo offerre paras. Maria decus paradisi, gaudium celi. Maria gremium virginum. Mariæ virginitas maior quam angelica puritas. Mariam cogitans, non erras. Marian rogans,

^{B. bristula}
^{B. Virgo}

^{1.}
^{2.}

^{3.}

^{4.}

^{5.}

^{6.}

^{3.}

^{4.}

^{5.}

^{6.}

^{7.}

^{8.}

^{9.}

^{10.}

^{11.}

^{12.}

^{13.}

^{14.}

^{15.}

^{16.}

^{17.}

^{18.}

^{19.}

^{20.}

^{21.}

^{22.}

non desperas. Per Mariam cælum repletum est, et infernus evacuatus. In Maria Deus posuit solem et lunam, Christum et Ecclesiam. In Maria angeli lætitiam, iusti gratiam, peccatores veniam invenierunt in aeternum. In Maria, per Marianam, de Maria benigna manus omnipotentis quidquid creaverat, recreavit: sine Maria nihil refectum est, sicut sine Deo nihil factum: per Mariam manus transiit, quod Deus nos habere voluit.

Iam quod ad Ephesinum Diana templum attinet, erat illud adeo augustum et magnificum, ut inter septem orbis miracula numeraretur. Audi Plinius lib. 36. c. 14. *Magnificentia vera admiratio extat templum Diana Ephesie, ducentis (alibi habet quadrigenitis) viginti annis factum a tota Asia. In solo id palustre secerere, ne terræ motus sentiret, aut hiatus timeret. Rursum ne in lubrico atque instabili fundamento tantu molis locarentur, calcatis ea substravere carbonibus. dein velloribus lanx. Universo templo longitudine est CCCCXXV. pedum, latitudo CCXX. columnæ CXXVII. a singulis regibus factæ sexaginta pedum altitudine, ex iis XXXVI. cedrate. Et mox: Exteria eius operis ornamenta plurimæ librorum instar obtincent. Eo die quo natus est Alexander Magnus, templum hoc Diana incendit Heratostratus, ut ex hoc suo facinore nomen suum ad omnes posteros transmitteret. Unde nomen eius ex omnibus libris deleverunt, sed tamen mansit illud superstes. Ex hoc incendio coniectarunt augures, illo die natum esse, qui existim afferret Asia. Tandem Gothi sub Galeno Imp. invadentes Asiam, hoc templum plane spoliarunt et concer- marunt, ait Capitolios in Vita Galieni.*

Vers. 25. *Quos (artifices ædicularum Diana) CONVOCANS, ET EOS QUI HUIUSMODI ERANT OPIFICES.)* Ηεροτα τα τοτε εργαται, id est, et eos qui circa eadem operabantur. Praeter enim ipsos artifices, erant alii opifices eorum administrari. Alii enim argentum in lamina deducebant, alii liquabant, alii purgabant, alii poliebant, alii pingebant, alii inscri- bebant, alii exornabant. Pagn. et Vatabl. vertunt, et eos qui similia rerum erant opifices, quasi omnes omnino aurifabros, sculptores, statuarios, etc. Demetrius conve- carit ut maiorem cieret tumultum.

De HOC ARTIFICIO EST NOBIS ACQUISITIO.) Tigurin. Ex hoc opificio nobis est questus. Græce enim est ευπορια, id est, lucrum, questus.

Vers. 27. *NON SOLUM AUTEM HÆC PERICLITABITUR NOBIS PARS (hæc sors nostra, hoc opificium nostrum, hic questus no- ster) IN REDARGITIONEM VENIRE.)* Puta in reprobationem et contemptum, ut redargute et confutata a Paulo quasivana et superstitionis ab omnibus negligatur, repro- betur et contemnatur; itaque ad paupertatem redigatur et fame moriamur. Aliqui vertunt, periclitemur hac parte.

MAGNÆ DIANE.) Gentiles magnos deos numerabant duodecim, seu mares, totidem feminas, quos Ennius hoc distico complexitur:

Inno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Iovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Cæteri dili erant minorum genitium.

DESTRU INCIPET MAiestas eius.) Legit Interpres μελλει οτι. Sic et Pagnin. Vatabl. et alii. Nonnulli tamen legunt μελλον οτι, id est, magis vero, q.d. Non tam angit nos perditio lucri, quam Diana honor et cultus: acerbissimum enim nobis erit, et omnibus esse debet, si maiestas eius apud vulgus depereat.

Vers. 29. *CONFUSIONE.)* Perturbatione, tumultu.

Et IMPETUM FECERUNT.) Οργηται, id est, impetu uno concurrerunt in theatrum, in illud rapientes Gaium et Aristarchum, ut illos, aliosque Christianos ibidem reos et sacrilegos publice proclamarent et mactarent: ita Arator, Beda, Hugo et alii. Gaius hic fuit Macedo, alius a Gaio Derbeo, de quo cap. seq. v. 4. Aristarchum Paulus vocat concepitum suum Coloss. 3. 10. Adscriptus est Sanctis die 4. Aug. ubi sic legitimus: *Thessaloniciæ S. Aristarchi, qui fuit individus comes Pauli, et ab eo Thessalonicensium Episcopus ordinatus, post longos agones sub Nerone coronatus quievit.*

A PAULO AUTEM VOLENTE.) Extollit S. Chrys. hom. 7. de vers. 30. laudibus S. Pauli, eius animi magnitudinem, quod quæ Pauli au- situs ad necem in populi furentis turbam ingredi voluerit, dacia. eam vel sedatus vel pro Christo occubitus. Hoc enim, ait, decebat ducem fidem, ut audacia cæteris præiret, ac reipsa ostenderet Christianis non esse timeundam, sed ambientam mortem pro Christo. Sic in bellis dux animos anima totum exercitum, timidos intimidat. Uode il- lud: *Fortior est exercitus cervorum duce leone, quam leo- num duce cervo. Paulus enim, qui Chrys. in predicandi ardore ipso igne vehementior, plurimam in se flammam ipse succedit: non pericula timuit, non irrisiones erubuit, sed alios accipiens oculos, utique charitatis, aliquam mentem, multo cum impetu instar torrentis irrupit, omnia pariter Iudaorum trahens atque convolvens, etc. et quasi semper satisfacret Deo pro tempore iam peracto, sic lucra spiri- tualia undique colligebat, in locum, qui esset belli pars maxima, et laborum periculorumque plena, fidenter insi- lites. Hoe vero mirabile, quod, cum esset tam audax et quasi ad pugnam semper accinctus, et ignem quemdam bellum conspirans, ita rursum placabilem se præbebat magis- tris, ut nunquam in tanto alacritatis impetu offenditur. Unde et suis dissidentibus ingressum in theatrum, illico acquevit. Sic et S. Greg. 31. Moral. c. 14. vel 23. Paulum comparat equo generoso, qui in prælio exultat. Intue- ri, ait, licet illum sessoris sui calcariis excitatum contra armatos hostes, quantum Paulum fervor accenderet, quan- do eum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flamma rapiebat.*

ALII AUTEM ALIUD CLAMABANT.) Videtur esse apos- Vers. 32. pesis, et aliquid esse supplendum, quod explicat Syrus, dum verit. Turba autem quæ erant in theatro, valde tu- multabantur, et alii alii clamabant. Nam ut sequitur: *Erat Ecclesia, id est populi cœtus et turba confusa, ut si in seditione et tumultu, dum unus hoc vult et clamat, ali- lius aliud.*

DE TURBA AUTEM DETRAXERUNT ALEXANDRUM.) Hic Vers. 33. Alexander videtur fuisse Iudeus, peritus et eloquens, Pa- lu tamen amicitia conjunctus, quem Iudei protraxerunt in locum aptum ad perorandum pro communis causa. Nam Ephesios pro Diana certantes non tantum in Christianos, sed et Iudeos, Diana hostes, fuisse commotis et concita- tos patet ex sequentibus v. 34. Unde Syrus verit, plebs autem Iudeorum qui illuc erant, statuerunt ex seipsis vi- rum Iudæum, cui nomen erat Alexander. Nam pro detra- xerunt, Graeci est προβλέψας, id est, prius instruxerunt, uti vertit Vatabl. Sie instruimus advocationem, vel patronum causam nostram acturum: unde quidam putant nostrum Interpretem legisse προβλέψας, id est, protraxerunt. Verum etiam προβλέψας, dicitur, qui cogitatur prodire et protru- ditur. Alexandrum hunc putat Baron. Hugo et alii con- versum fuisse ad Christum, sed apostatas esseque illum, quem Paulus cum Hymenæo ob blasphemiam tradi- dit Satanæ. 1. Timoth. 1. 20. Verum alii, ut Caïtan. et Arias, censem fuisse diversum.

ALEXANDER AUTEM MANU SILENTIO POSTULATO.) Κα- ταριζας την χειρα, id est, agilans manum, mola manu. Ita Persius: *Et calida fecisse silentia turbæ. Maiestate manus.*

ET CUM SEDASSET SCRIBA TURBAS.) Scriba hic fuit Se- Vers. 35. cretariorum civitatis, vel consiliarius magistratus, eiusque quasi os et sensus, quales in Belgio sunt et vocantur Pen- sionarii. Unde Graece vocatur γραμματευς, id est, legis do- tor, qui iura civitatis callet et tuetur, ac in iis magistra- tum informat et dirigit. Syrus verit, princeps civitatis, quasi fuerit Cancellerius.

Putant aliqui scribam hunc fuisse Alexandrum Iudeum: ita Baron. Verius alii censem alium fuisse, eumque Gen- tilem: nam Linus videtur eos distinguere. Alexandre enim, utpote Iudeo, clamarunt turbæ Gentilium per duas horas. Ut ergo eas sedaret, successit scribi Gentilis, qui Iudæam (quod non fecisset Iudeus) eas compes- cuit. Unde Chrys. vocat eum infidelem. Sane vir fuit po- liticus et prudens, qui statim turbas compositus, qualis fuit

Demosthenes, quem mirabantur Athenæ Torrentem, et plenam moderantem frama theatri, ait Iuvén. sat. 10.

CULTICEMUS ESSE.) Syrus, edituam esse: Græce περιστοῦ, id est, templi ornaticem et administram. Sicut S. Paulinus optabat esse custos et edituus templi S. Felicis, quem proinde celebravit decem hymnis dotalitiis.

LOTIQUE PROLIS.) Græce καὶ τὸ διάντοις, id est, a Iove demissi vel delapsi, scilicet πρόχυτοι, id est, simulacra Diana: ita Syrus, Chrysost. Vatabl. et alii. Finiebant enim Diana simulacrum non ab homine effictum, sed calo delapsum, idque vulgo creditum fuisse docet Suidas in roce διάντοις. Ita mendacia aucta est supersticio. Sic Palladium Troianum, et Ancile Romanum calo lapsa fixerunt. Noster legit τὰ διάντοις, id est, a Iove profectæ, vel descendentes Dianae. Homerus enim reges vocat διάντοις, quasi a Iove profectos et ortos. Forte etiam legit διάντοις, id est, a love genite.

NEQUE BLASPHEMANTES DEAM VESTRAM.) Mentitur officiose ad secundum populum, ait Chrys. Paulus evum docebat eam non esse deam, sed idolum ianue et fictum; quod apud Ephesios erat insignis blasphemia. Notandum insigne Pauli modestiam, qui conviciis et maledictis Diacom non proscederet, sed nudans eius veritatem dixerit et detexerit. Idem faciebant Iudei, putantes illud præceptum esse Exod. 22. v. 28. *Dii non detraces;* licet aliis eius loci sit sensus, ut ibi dixi. Unde Iosephus lib. 2. contra Appionem: *Noster mos, ait, est propria custodiare, non aliena accusare, et ut neque rideare neque blasphemare debeamus eos, qui apud alios putantur dei, aperite nobis legislator interdictum.* Huc facit illud S. Ang. monitum in Evangelium secundum Matth. ser. 6. *Prius idola in cordibus hominum, deinde in idolis et templis esse confringenda.* Et hisce verbis colligitur, scribamus hunc Paulo fasuisse, eique fuisse amicum, vel benevolum.

CONVENTUS FORENSES AGUNTUR.) Græce πρόποδι, ab πρόποδα, sicut forenses a foro. Quinam hi? Primo, Syrus verit, artifices sunt, quasi hi conventus fuerint artificum, in quibus a Decanis eiusdem artis quæstiones et lites deciderentur, ut passim in Germania fieri videmus, q. d. Litis haec pertinet ad collegium aurifabrorum: ibi decidatur.

Secundo, OEcumen. forenzes interpretari vulgares èt plebeios iudices, qui plebeiorum causas decidebant, sicut divitium proconsules.

Tertio, forenzes vocantur, qui in publico loco et consesso, puto in foro, sunt. Sieut vulgo causas forenzes vocamus civiles. Apud Romanos enim, aliquos iudicia publica exercabantur in foro, teste Cicrone, Quintil. libr. 3. et aliis. Unde forenzes opponitur domestico, quasi publicum privato. Et scimus Ciceronem causas suorum egisse in foro, non rerum venalium, sed causarum, quæ in publico loco, velut suo foro tractabantur.

Quarto, Baron, ex Dionysio Halicarn. lib. 4. *conventus forenzes* censet fuisse eos, quibus statim per annum diebus populis conveniebat ad sacra et ludos Diana: ubi deinde prestat erant iudices, qui lites deciderent et componenterent. Aut potius, inquit, apud Lucam *conventus forenzes* illi erant, cum proconsul in quibusdam provinciis civilitatibus, que sibi ad hoc peragendum commodiore videbantur, certis diebus consistens, per se vel legatos causas provincialium cognoscens, iudicia exercebat, et per sententiam definiebat. Meminit horum Cicero lib. 3. epist. 6. et 8. et Joseph 14. Antiq. c. 10. Sic in Hungaria, aliquo regni, lites et cause graviores differuntur usque ad comititia regni, in quibus a regni proceribus deciduntur. Tertius sensus exterius planior videtur et communior.

QUID AUTEM ALTERIUS REI QUÆRITIS.) Gravioris, ad bonum et quietem publicam spectantis.

IN LEGITIMA ECCLESIA, in cœtu et comitiis provinciæ, vel populi, legitime a lege, vel magistrato indictis, POTESIT ABSOLVI.) Id est, definiri, vel transigi et componi. Legitimam opponit tumultuarie, quam hic ipsi per seditionem conflarunt: ita Gagnius, Vatablus et alii. Addit Chrysost. hos cœtus ter in mense fieri solitos. Baron. vero

A ex Epiphanio bæresi 30. per Ecclesiam accipit Synagogam Iudeorum, q. d. Si quid Iudaicæ quæstuniæ habet circa Iudeos et legem Mosaicam, qualis videtur esse hæc quam Paulo Iudeo intentatis, ad te synagogam Iudeorum, ibi ea optimè decidetur. Iudei enim Ephesi habitantes, ciuidem civitatis municipes erant, ac proinde privilegiis ciuium potiebantur, et Ephesii dicebantur, teste Iosepho lib. 2. contra Appionem. Verum sic scriba hic magis irritasset furentem populum: ille enim oderat Iudeos, quasi Diana sue hostes. Prior ergo sensus est plavior.

NAM ET PERCILITANUS ARGU SEDITIONIS.) Percilit eos metu Imperatoris et proconsulis, qui in auctores humani tumultuarii concursus et seditionis sit inquisitus, de iisque poenis sumptuariis.

CUM NULLUS OBNOVIUS SIT.) Ait enim, id est reus, q. d. Cum nemo sit in culpa, cum nullus sit turbator, reipropidor, seditionis, ob quem hic concursus sit factus, ut propterea eum excusare possimus, eiusque rationem redere proconsuli. Enorme enim crimen debet esse, ob quod totus populus concurrat et insurgat. Secundo, ait, non ad hominem, sed ad rem causamque referri potest, q. d. Cum nulla sit causa per quam excusare possimus hunc populi concursus: ita Gagnius, iuxta illud Eustath. Odys. a. 22. v. 10. et 22. v. 11. *Kαὶ οὐκέτι Καίλητος: Est reus ascribens criminis Callichoma.*

DIMISIT ECCLESIAM.) Cœtum populi. Nota. Multa et magna hic et alibi omittit Lucas. Nam tantum itinera Pauli, et capita rerum in iis gestarum summatum percescit. Sic cap. 9. omittit profectionem Pauli recens conversi in Arabiam, redditum in Damascum, post annos tres, accessum Ierosolymam, reprehensionem Petri, qua tamen recenset Paulus Galat. 1. et 2. Sic 1. Cor. 11. 21. ait Paulus, *A Iadvis quinque quadragesas una minus accepi,* de quibus Lucas ne verbum quidem. Cumque Paulus ter se cœsum virginis dicat, de unica tautum flagellatione facta Philippi, idem meminit c. 16. De terno naufragio item, quo Paulus ait se nocte et die in profundo mari fuisse, nil habet Lucas: nam naufragium quod cap. 27. recentet, contigit post scriptam epistolam ad Corinthios. Sic de cathedra Petri Antiochenæ, Romana, aliisque eius gestis altum silentium est apud Lucam. Pari modo hic Ephesi Paganus omisit pugnam Pauli cum bestiis, de qua Paulus 1. Cor. 15. 32. ait: *Si secundum hominem (id est, humana auctoritate, contentione et robore, sive quantum homini est possibile) ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si sententia mortui non resurgo?* Nam quod Theoph. OEcum. Anselm. et ex eis alii recentiores (quorum unus alium, quasi ovis ovem sequitur) hanc pugnam metaphorice accipiunt pro contentione, quam Paulus habuit cum Demetrio et argentariis, quos ob saevitiam et furem, atque ob carnalem et bestiale ritam (qua carni dediti ita vivebant, ac si non esset resurrectio et altera vita in calis) volet bestias, certum est eos errare. Nam epistola ad Corinth. in qua pugna huius meministi, scripta est Ephesi, ut patet ex eo quod ait 1. Cor. 16. 8. *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten.* Rursum scripta est ante contentioneum cum Demetrio: post eam enim statim Epheso discessit, ut patet cap. 20. 4. ita Baron. et alii passim. Quocirca nonnulli, ut Arias, censem hanc pugnam Pauli cum bestiis, fuisse concertationem quam habuit cum Iudeis, et filiis Scævæ exorcistis, vers. 9. et 13. Verum id minus est probable. Exorcistis enim fuit concertatio cum diabolo, qui in eos insiliit, non cum Paulo, qui tacuit: cum Iudeis autem ad prædicationem Pauli se durantibus non certarit ipse. Sed discendens ab eis segregari discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam, ait Lucas. Longe maius certamen fuit Paulo cum Iudeis in Derbe, Lystra, Corintho, uti audiuvimus cap. 11. 13. et seq. et latenter nosquaque eos vocavit bestias.

Quare verius videtur, ad litteram Paulum Ephesi obiectum fuisse bestias. Primo, quia id proprie verba eius iam Paulus recitata sonant. Secundo, quia alias expositiones sunt impropriæ, nec solido fundamento nituntur. Tertio, quia cum

iectus fuit. plerique Martyres, multique Pauli discipuli et discipulæ, inter quas fuit S. Thecla, obiecti fuerint bestiis, decebat 1. ut et Paulus eorum antesignanus et dux, eis in hac re 2. praeparet, dareque exemplum. Fuit enim ipse tentatus et 3. consummatus per omnia. Quarto, quia ita explicant Theodorus, Ambr. Arboreus et Marian. 1. Cor. 15. Favet quoque Chrysostomus, dum bestias non nisi bestias interpretatur, esto ambiguo loquatur. Ait enim: *Quid est secundum hominem? quantum feritatis in homines cadit, depugnari cuna bestiis. Ubi interpretatur secundum hominem, non autem pugnari cum bestiis, quasi per se clarum, et ut sonat accipiendum. Quinto, quia idcirco dixit 1. Cor. 4. 9. Spectaculum (Græcæ στάσις, id est, theatrum) facti sumus mundo, et angelis, et hominibus, q. d. In theatro bestiis obiecti, facti sumus spectaculum hominum, Dei et angelorum. In theatris enim spectabantur hominum et ferarum pugæ, gladiatores, et bestiulia, uti S. Ignatius Pauli assecula, post eum Roma ad Traiano ad bestias damnatus, in amphitheatre productus, videus circumfusam spectaculum turbam, eamque salutans: O Romani, inquit, in theatrum hoc prodeo, rorisque spectaculum sio, non ob crimen aliquod, cum nihil morte dignum commiserim; sed ut per leones ad Deum perveriam, eoque fruar, cuius insatiabili teneo desiderio. Unde et subdit Paulus: Tamquam purgamenta (ωτηρια καθαρα, id est, tamquam anathemata et diris devota capitæ) huius mundi facti sumus, omnium peripsema, q. d. Facti sumus ut piacularies hostiae, detimenta muudi, et bestiarum pabula, quasi vita, luce, aere et terra haec indigni, ideoque in ferarum ventres detruendii et sepeliendi.*

Obiectur Dices primo, non est credibile Paulum proprie pugnasse, id est, dimicasse cum bestiis, ut ipse ait, esto eis sit obiectus.

Resps. Στρατοπεδεῖν, id est, pugnare cum bestiis, idem est quod bestiis obici: quia enim plerique reorum ita obiciebant bestiis, ut cum eis depugnarent ad spectantium voluntatem (populus enim magis spectare avebat has pugnas et bestiulia, quam nudas hominum devorations) hinc pugnare cum bestiis, idem est quod bestiis obici, ut patet ex Actis Martyrum. Unde S. Ignatius epist. 11. ad Ephesios ait: Ut merear Romæ cum bestiis dimicare, id est, bestiis obici, ab eisque lariari.

A Dices secundo, Paulus erat civis Romanus, ac proinde iure Romanorum non poterat ad bestias damuari.

Resps. eum obiectum fuisse bestiis, non per legitimum iudicem et iudicium, sed per furorem populū. Rem gestam narrat Nicephorus lib. 2. caput 25. ex antiquis Pauli Actis, quæ citat probatque Origen. libr. 1. Periarch. cap. 2. Verum enim vero, ait, qui profectio[n]es Pauli descripserunt, cum quam plurima alia simul et fecisse et passum esse, tum hoc quoque cum Ephesi esset, de eo memoria mandarunt. Cum ibi principem locum Hieronymus obtinere, nulla cum libertate Paulus est concionatus: quare Hieronymus illum bene quidem et diserte dicere, sed orationem eius non esse eorum temporum testitus est. Plebs quidem cerle per insolentiam et furorem Paulo compeditus in ecclesiis, carceri eum includit, ut leonibus vorandus obiceatur. Ibi tum Eubula et Artemilla, clarorum Ephesi virorum coniuges, fidem edocet a Paulo (noctu enim ad eum venientem) divini lavaeri gratiam ab eo petunt. Itaque virtute divina atque angelici satelliti ministerio, caliginosæ noctis exuberantia splendoris illustrante, Paulus ferreis compeditibus liberatus, illas divino baptismo ad littus mari initialiter: et cum id nemo omnium quibus custodia cura mandata fuerat, sensisset, ad vincula rursus sua in quibus esca leonibus asservabatur, redit. Sed enim ingentia magnitudine et robore intolerando leo contra ipsum immisus, in arenam quidem ille procurrit, sed ad Pauli pedes consedit. Et cum itidem aliae innantes ferre immitterentur, ne tangere quidem ulla sacrum corpus ad orationem erectum, atque compositum sustinuit. His ita actis, de repente fragore multo vehemens quædam supra natura ordinem grando decidens, multorum simul et virorum, et ferorum animalium communivit capita, ipsiusque Hieronymi aurem amputat: qui deinde cum suis per Paulum Deo conciliatus, salutiferum suscepit lavacrum; leo autem ille profugus in montes proximos evadit: et Paulus inde in Macedonia et Græciam transmisit, atque ita tandem Ierosolymam proficiscitur. Mirandum non est, Lucam hanc Pauli cum bellis pugnam reliquis eius actis non inseruisse: nam etsi ex Evangelistis solus Joannes Lazarus resuscitationem commemoret, minus tamen de fide veritateque eius ambigendum. Huc usque Nicephorus.

C A P U T V I C E S I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Paulus Epheso discedens, per varias Asie et Gracie urbes pergit in Macedoniam: inde Troadem, ubi Eutychum a morte revocat: inde Miletum; quo Seniores Ephesi accersens, eis Ecclesiam commendans ultimum vale dicit. Nota, omnia quæ hoc capite et deinceps narrat Lucas usque ad cap. 28. et ultimum, gesta sunt uno eodemque anno, scilicet Christi 58. Neronis 2. Vide Chronotaxi.